Saint Dominique, votre père, vous a légué ces trois biens : la pauvreté, l'humilité et la charité.

On lit à propos d'une personne qui ne possédait qu'un seul arbre, un poirier, et trois fils, qu'elle légua cet arbre à ses trois fils, sous la forme contenue dans les vers suivants :

A la mort du père, le poirier fut donné [aux héritiers] selon cette triple partition :
 La partie droite avec une toute petite torsion est donnée au plus jeune et au premier-né
 Ce qui est caché et se montre, à celui du milieu ce qui est vivant et desséché.

Vel secundum alios uni dedit gracile et grossum, alii longum et latum, alii rectum
115 et curuum²⁰².

Sic beatus Dominicus quando legauit filiis suis tria antepredicta. Legauit eis
paupertatem, hoc est quod latet et paret, quod paret quia *beati pauperes (f. 222ra)*
*spiritu*²⁰³. Paupertas enim apparet *quoniam ipsorum est regnum celorum*, quod
nondum apparet sed latet, et de ipsis dicit apostolus 2 ad Corinthios 6 : *Tamquam*
120 *nichil habentes*, hoc est quod non paret, *et omnia possidentes*²⁰⁴, hoc est quod latet.
Hoc est gracile et grossum, id est spirituale et temporale, et utrumque istorum vero
pauperi legatur. Curuum et rectum siue rectum et tortum vere humili legatur. Vere
enim humilis recta sua curua reputat et curua aliorum recta. Sic enim rectificantur
virge quando incuruantur ex ea **(f. 279rb)** parte qua non sunt curue, 2 ad Cor. 6 :
125 *Per infamiam et bonam famam ut seductores et veraces*²⁰⁵.

Vera caritas tertium legatum sibi vendicat, scilicet longum et latum virens et
arens. *Vera caritas nunquam excidit*, 1 ad Corint. 13²⁰⁶, extendit se a dextris et a
sinistris, id est ad amicos et inimicos, unde in psalmo : *Et eduxit me in*
*latitudinem*²⁰⁷. Item caritatis est quod viret et aret quia caritas dirigit²⁰⁸ in Deo
130 habentes virorem virtutum, dirigit²⁰⁹ propter Deum carentes hoc virore.

Quilibet istorum trium filiorum totam possidet arborem. Secundum formam
testamenti et secundum diffinitionem iuris equaliter diuiditur inter eos et in hoc
designatur quod virtutes inter se sunt connexe nec potest haberi una sine altera, et
quicquid meretur una meretur et altera.

135 In isto testamento stetit beatus Dominicus, non declinauit ex eo, non²¹⁰
mutauit illud, non addidit ei aliquid nec subtraxit. Ibi sibi colloquebatur
discutiendo si aliquid esset sibi superfluum vel diminutum.

Sic et vos fratres immobiliter stetis in hoc testamento et illud inuiolabiliter
obseruetis et ibi colloquamini vobiscum ut videatis quid vobis desit, ut cum beato
140 Dominico possitis peruenire ad beatitudinem ubi habundantia omnis boni, ubi

²⁰²... *uni dedit gracile et grossum, alii curuum et rectum, alii longum et latum*] dans le ms. AGOP XIV, 35

²⁰³Mt. 5, 3

²⁰⁴2 ad Cor. 6, 10

²⁰⁵2 ad Cor. 6, 8

²⁰⁶1 ad Cor. 13, 8

²⁰⁷Ps. 17, 20

²⁰⁸*diligit*] dans le ms. AGOP XIV, 35.

²⁰⁹*diligit*] dans le ms. AGOP XIV, 35.

²¹⁰*non si*] dans le ms. AGOP XIV, 35.

Ou selon d'autres, il donna à l'un la partie mince et épaisse, à un autre la partie longue et large, au dernier la partie droite et courbée.

Ainsi en fut-il de saint Dominique, lorsqu'il envoya à ses fils les trois biens cités. Il leur légua la pauvreté, c'est ce qui se cache et se montre, ce qui se montre parce que *heureux les pauvres (f. 222ra) en esprit*. La pauvreté en effet se montre, *parce que le royaume des cieux est à eux*, royaume qui ne se montre pas encore mais se cache, et l'Apôtre dans la deuxième épître aux Corinthiens dit à leur propos : *Comme s'ils n'avaient rien*, c'est ce qui ne se montre pas, *et possédaient tout*, c'est ce qui se cache. C'est à la fois mince et épais, c'est-à-dire spirituel et temporel, et chacun est légué au véritable pauvre ? Ce qui est courbe et droit, ou droit et tordu, est légué à l'humble authentique. En effet, l'humble juge réellement que ses droites sont courbes et que les courbes des autres sont droites. C'est ainsi en effet que les verges sont redressées quand elles se courbent, par le côté **(f. 279rb)** où elles ne sont pas courbes, deuxième épître aux Corinthiens, 6 : *Dans l'infamie et la bonne réputation, tels des séducteurs et des hommes sincères*.

La vraie charité revendique pour elle le troisième legs, c'est-à-dire ce qui est long et large, desséché et vivant. La vraie charité *n'est jamais excessive* ; première épître aux Corinthiens, 13, elle s'étend à gauche et à droite, c'est-à-dire aux amis et aux ennemis, de là, dans le Psaume : *et il m'a conduit vers la largesse*. Pareillement, c'est le propre de la charité que d'être vigoureuse et sèche, parce que la charité dirige vers Dieu ceux qui ont la vigueur des vertus, et dirige à cause de Dieu ceux qui n'ont pas cette vigueur.

Chacun de ces trois fils possède la totalité de l'arbre. Selon la forme du testament et second la définition du droit, il est également divisé entre eux et en cela, on indique que ces vertus sont liées l'une à l'autre et que l'une ne peut être possédée sans l'autre ; et ce que l'une mérite, l'autre le mérite aussi.

À ce testament s'est tenu saint Dominique, il ne s'en est pas détourné, ne l'a pas changé, ne lui rien ajouté ni ôté. Il s'y est entretenu avec lui-même, discutant pour décider si quelque chose lui était superflu, ou lui manquait.